
Governo do Distrito Federal
Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal
Gerência de Contratos
Núcleo de Formalização

 

 
 

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 316/2024

Processo SEI/GDF n.º 04016-00007326/2024-25

 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º  316/2024, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA DE SAÚDE DO DISTRITO
FEDERAL - IGESDF E A EMPRESA COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA.,
PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS, NOS MOLDES PRECONIZADOS NO EDITAL N.º
694.

 

 

O  INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL – IGESDF, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob o n.º
28.481.233/0001-72, constituído sob a forma de Serviço Social Autônomo (SSA), instituído pela Lei Distrital n.º 5.899, de 3 de julho de 2017, com nomenclatura
alterada pela Lei Distrital n.º 6.270, de 30 de janeiro de 2019, regulamentado por meio do Decreto n.º 39.674, de 19 de fevereiro de 2019, sediado no SHMS – Área
Especial – Quadra 101 – Bloco A, Brasília–DF, CEP: 70.335-900, neste ato representado por seu Diretor de Administração e Logística, o Senhor RUBENS DE OLIVEIRA
PIMENTEL JÚNIOR,  Engenheiro Civil, RG n.º 1.**1.**3 SSP/DF  e  CPF  n.º  ***.878.***-87, doravante denominado  CONTRATANTE  e, do  outro lado,  a empresa
COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 67.729.178/0004-91, sediada no PC Emilio Marconato,
número 1000, Galpão 22 e 27, Jardim Primavera, Jaguariuna​/SP, CEP: 13.916-074, telefones: (19) 3522-5800, e-mails: lilian.ribeiro@rioclarense.com.br, neste ato
representada por DANILO FERREIRA LAMOUNIER, portador do RG n.º MG11*****4 SSP/MG e CPF n.º 051.***.***-85 na qualidade de CONTRATADA, têm entre si,
na convergência de seus interesses, ajustado que mutuamente outorgam e aceitam, prometendo fazer cumprir e respeitar por si e por seus sucessores, na forma da
Lei, resolvem celebrar o presente PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 316/2024 – IGESDF​, conforme o Regulamento Próprio de Compras e Contratações
do IGESDF, e Anexo, e segundo as seguintes cláusulas e condições.

 

1. DO PROCEDIMENTO

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente instrumento atende aos termos: 

 

(i) da solicitação de Acréscimo do CONTRATO N.º 316/2024 (136981691), apresentada pela área demandante (147805274 e 154361694);

(ii) do Aceite e Proposta da CONTRATADA quanto ao acréscimo (154900377);

(iii) da Declaração de Disponibilidade Orçamentária, emitida pela Coordenação de Custos e Orçamento (155536927 e 157164039);

(iv) do Parecer SEI-GDF n.º 386/2024 - IGESDF/DP/GAB/ASJUR/CJPRO (156220002), emitido pela Assessoria Jurídica.

 

2. DO OBJETO

 

CLÁUSULA SEGUNDA - O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de aproximadamente 50%, do valor contratual, com fundamento no
Regulamento Próprio de Compras e Contratações do IGESDF.

 

3. DO VALOR DA CONTRATAÇÃO COM ACRÉSCIMO

 

CLÁUSULA TERCEIRA – Após a assinatura do presente Termo Aditivo, o valor da contratação passará de R$ 536.049,45 (quinhentos e trinta e seis mil, quarenta
e nove reais e quarenta e cinco centavos) para R$ 803.982,50 (oitocentos e três mil novecentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos), correspondendo ao acréscimo de
aproximadamente 50% sobre o valor total do contrato n.º 316/2024, compreendendo todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto,
inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao
cumprimento integral do objeto.

 

 

ITEM CÓDIGO
MV DESCRIÇÃO APRESENTAÇÃO QUANTIDADE VALOR

UNITÁRIO (R$)
VALOR TOTAL
INICIAL (R$)

QUANTIDADE
ADITIVADA

VALOR TOTAL
DO ADITIVO

(R$)

4 1180 BUPIVACAINA (CLORIDRATO) 5 MG/ML
SOL INJ

FRASCO/AMPOLA
20ML 550 R$ 4,81 2.645,50 x x

6 1325 ISOSSORBIDA (MONONITRATO) 10
MG/ML SOL INJETAVEL AMPOLA 1 ML 3.000 R$ 2,729 R$ 8.187,00 950 R$ 2.592,55

7 7475 MESNA 100 MG/ML SOLUCAO
INJETAVEL AMPOLA 4 ML 6.850 R$ 9,44 R$ 64.664,00 2000 R$ 18.880,00

8 1345 ONDANSETRONA 2 MG/ML SOLUCAO
INJETAVEL AMPOLA 4 ML 357.850 R$ 1,287 R$ 460.552,95 191.500 R$ 246.460,50

Valor Total estimado do aditivo: R$ 267.933,05 (duzentos e sessenta e sete mil novecentos e trinta e três reais e cinco centavos)
Valor Total Estimado da Contratação com acréscimo: R$ 803.982,50 (oitocentos e três mil novecentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos)

05/12/2024, 11:35 SEI/GDF - 157374622 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_documento=175692490&arvore=… 1/2

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=153418611&id_procedimento_atual=147426298&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110047423&infra_hash=74ca4d4957d1475f466d76840a639b618432ce73fc94e640502608e00efccd919f06518159a1bad4325fe1fb7d34269234c85cd41b865a5dc9e5b3f9605b12a643c5a24f05964916b592e250721186eea00bcc609b3d96c481c302aaf97fbe24
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=165221057&id_procedimento_atual=147426298&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110047423&infra_hash=1811ac17054837ee9200b9feac0e7e183b343a42ec2ebc7c1ebd0ef4c7616c359f06518159a1bad4325fe1fb7d34269234c85cd41b865a5dc9e5b3f9605b12a643c5a24f05964916b592e250721186eea00bcc609b3d96c481c302aaf97fbe24
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=172392120&id_procedimento_atual=147426298&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110047423&infra_hash=ba6687f335ad51e0c4adc3e6a4e036a27c717e9746e8d5b74801e12badca56a19f06518159a1bad4325fe1fb7d34269234c85cd41b865a5dc9e5b3f9605b12a643c5a24f05964916b592e250721186eea00bcc609b3d96c481c302aaf97fbe24
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=172995172&id_procedimento_atual=147426298&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110047423&infra_hash=1d33d5e0fa5ccff03edad491bc35630a299432bdea249cfb4412d8210987d6be9f06518159a1bad4325fe1fb7d34269234c85cd41b865a5dc9e5b3f9605b12a643c5a24f05964916b592e250721186eea00bcc609b3d96c481c302aaf97fbe24
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=173694112&id_procedimento_atual=147426298&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110047423&infra_hash=d045d65f20cb2b3708b664b3312ca5f79ce56c27e37953408b60ebe33671c96e9f06518159a1bad4325fe1fb7d34269234c85cd41b865a5dc9e5b3f9605b12a643c5a24f05964916b592e250721186eea00bcc609b3d96c481c302aaf97fbe24
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=175462782&id_procedimento_atual=147426298&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110047423&infra_hash=d818ded8493efa210aa0caf25a680a7fa4741cc90f66316ab8d17610048224ab9f06518159a1bad4325fe1fb7d34269234c85cd41b865a5dc9e5b3f9605b12a643c5a24f05964916b592e250721186eea00bcc609b3d96c481c302aaf97fbe24
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=174435432&id_procedimento_atual=147426298&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110047423&infra_hash=e9b1546e4af8aba63faea503e2e833a54f39e612e5d83132091e371bb53dbc049f06518159a1bad4325fe1fb7d34269234c85cd41b865a5dc9e5b3f9605b12a643c5a24f05964916b592e250721186eea00bcc609b3d96c481c302aaf97fbe24
https://igesdf.org.br/wp-content/uploads/2022/08/Resolucao-CA-IGESDF-n%C2%B0-042022.pdf


 

4. DA PUBLICAÇÃO E DO REGISTRO

 

CLÁUSULA QUARTA   - O CONTRATANTE providenciará a publicação do resumo deste Termo Aditivo no sítio eletrônico do IGESDF na rede mundial de
computadores, na forma do Regulamento Próprio de Compras e Contratações do IGESDF, bem como a publicação no Diário Oficial do Distrito Federal até o quinto
dia útil do mês seguinte à assinatura.

 

5. DA RATIFICAÇÃO 

 

CLÁUSULA QUINTA  - Ficam mantidas as demais cláusulas e condições constantes do  CONTRATO  Originário e Termo Aditivo, observada a
conformidade com o Regulamento Próprio de Compras e Contratações do IGESDF e a legislação aplicável à espécie.

 

E assim, por estarem justas e acordadas sobre todas e cada uma das cláusulas e condições aqui pactuadas, as partes assinam o presente
instrumento.

 

 

CONTRATANTE:

 
 

RUBENS DE OLIVEIRA PIMENTEL JÚNIOR

Diretor de Administração e Logística.
 

Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal - IGESDF

 

CONTRATADA:

 
 

DANILO FERREIRA LAMOUNIER

Representante Legal
 

COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA.

 

Documento assinado eletronicamente por DANILO FERREIRA LAMOUNIER, RG nº MG11439644
SSP/MG, Usuário Externo, em 02/12/2024, às 14:50, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de
16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17
de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RUBENS DE OLIVEIRA PIMENTEL JUNIOR -
Matr.0001587-0, Diretor(a) Executivo(a), em 04/12/2024, às 18:16, conforme art. 6º do Decreto
n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 157374622 código CRC= 0A170B22.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
SMHS - Área Especial, Q. 101 - Bairro Asa Sul - CEP 70.335-900 -

Telefone(s):
Sítio  - igesdf.org.br

04016-00007326/2024-25 Doc. SEI/GDF 157374622

Criado por 00016223, versão 6 por 00017840 em 29/11/2024 16:10:26.

05/12/2024, 11:35 SEI/GDF - 157374622 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_documento=175692490&arvore=… 2/2

https://igesdf.org.br/wp-content/uploads/2022/08/Resolucao-CA-IGESDF-n%C2%B0-042022.pdf
https://igesdf.org.br/wp-content/uploads/2022/08/Resolucao-CA-IGESDF-n%C2%B0-042022.pdf

